
令和７年度２月補正予算案（経済対策分）の概要
Ⅰ 予算編成のねらい

「「強い経済」を実現する総合経済対策」（令和７年１１月２１日閣議決定）に
呼応し、以下の二本の柱に係る施策について、補正予算案をとりまとめた。

① 生活の安全保障・物価高への対応
② 危機管理投資・成長投資による強い経済の実現

引き続き、物価高に負けない地域経済づくりの一層の推進と県民の安全・安心の
確保に着実に取り組む。

１７８億７,５７５万円

Ⅱ 補正予算額
＜財 源＞

国庫支出金 １６９億５,６７２万円
うち、重点支援地方交付金

１２３億６,２４６万円
繰 入 金 ８億８,１０３万円
県 債 ３,８００万円

配付資料

令和8(2026)年1月23日

財 政 課

Ⅲ 項目ごとの事業概要

【主な事業】

■事業者支援

・県内立地企業が行う生産性向上に向けた

設備投資への支援 １０億５,０００万円

・中小企業等が行う省エネ設備の更新への支援 ２１億８,００７万円

・中小企業等が行う働き方改革の取組への支援 １億４,２００万円

・地域公共交通事業者の人材確保・

利便性向上につながる取組への支援 １億５,４６２万円

・物価高騰の影響を受ける医療機関、

介護施設等への支援 ４１億３,９３０万円

・飼料価格高騰の影響を受ける

畜産農家の飼料購入の負担軽減 ７億 ６８６万円

（１）生活の安全保障・物価高への対応 １７４億９,９４６万円
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Ⅲ 項目ごとの事業概要

【主な事業】

・避難所等で歯科保健医療を行うための

器具・機材の整備への支援 ６,２９３万円

・少花粉種子の生産に必要な機材設備の導入等 １,３５０万円

（２）危機管理投資・成長投資による強い経済の実現 ３億７,６２９万円

■生活者支援

・省エネ家電購入・窓の断熱リフォームへの支援 １５億２,０２９万円

・学校における電気料金や給食費等の

高騰に対する保護者負担等の軽減 ９,７１２万円

・住民団体が設置する防犯カメラの購入等への支援 ７,２２３万円
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分類

（総務部）

一般 私学助成費 ・私立幼稚園等が行う環境整備の支援に要

《総務学事課》 する経費

・私立専修学校・各種学校における電気料

金の保護者負担等の軽減に要する経費

・私立学校における学校給食費等の保護者

負担軽減に要する経費

（県民生活部）

一般 生活交通確保対策事業 ・地域公共交通事業者の人材確保・利便性

費 向上につながる取組への支援に要する経費

《交通政策課》

・地域公共交通事業者のデジタル技術活用

の取組への支援に要する経費

一般 国土調査費 市町村が実施する地籍調査の推進を図るた

《中山間・　　 めの補助金の拡充に要する経費

地域振興課》

一般 空路利用促進事業費 ・岡山桃太郎空港の路線の維持・安定化に

《航空企画推進課》 向けた航空会社への支援等に要する経費

・空港関連業務事業者の人材確保等の取組

への支援に要する経費

・岡山桃太郎空港を利用する旅行商品の造

成等への支援に要する経費

一般 空港整備促進関連費 岡山桃太郎空港の航空機燃料給油施設整備

《航空企画推進課》 への支援に要する経費

一般 犯罪のない安全で安心 住民団体が設置する新たな防犯カメラの購

な岡山県づくり推進事 入等への支援に要する経費

業費

《くらし安全安心課》

（環境文化部）

一般 地球環境保全推進事業 エアコン、ＬＥＤ照明器具等の省エネ家電

費 の購入及び窓の断熱リフォームの支援に要

《脱炭素社会推進課》 する経費

7,627

35,030

25,756

15,232,944

466,640 156,728

72,23332,326

553,787 1,520,290

２　月　補　正　予　算　協　議　額（　経　済　対　策　等　分　）

（単位：千円）

（　経　済　対　策　分　）

事　項　名 既定予算額 補正協議額 説　　　　　　　明

164,970 21,284

154,616

2,112

15,000

217,433 6,000

7,411

160,000

182,411

68,413

192,892

交付金事業

交付金事業

交付金事業

交付金事業

交付金事業

交付金事業

交付金事業
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分類

（単位：千円）

事　項　名 既定予算額 補正協議額 説　　　　　　　明

一般 部活動の地域移行整備 令和８年度からの改革実行期間に向けて必

事業費 要な経費として、推進体制の整備等の補助

《文化振興課、　　 に要する経費

スポーツ振興課》

（保健医療部）

一般 地域保健医療体制推進 ・分娩取扱件数が減少している施設への支

費 援に要する経費

《医療推進課》 ・地域に不可欠な小児医療の拠点となる機

能を持つ医療機関の体制整備への支援に要

する経費

・特に分娩取扱施設が少ない地域に所在す

る施設の分娩取扱機能の維持を図るための

支援に要する経費

一般 医療施設等施設整備費 ・近隣の分娩取扱施設との連携体制を構築

《医療推進課》 している産科施設の施設整備等への支援に

要する経費

・こどもの入院に付き添う家族の環境改善

に取り組む医療機関への支援に要する経費

・物価高騰等の経済状況の変化により施設

整備に困難が生じている医療機関への支援

に要する経費

一般 医事指導管理費 物価高騰の影響を受ける医療機関等への支

《医療推進課》 援に要する経費

一般 口腔衛生対策費 避難所等で歯科保健医療を行うために必要

《健康推進課》 な器具・機材の整備への支援に要する経費

一般 公衆浴場対策費 物価高騰の影響を受ける一般公衆浴場への

《生活衛生課》 支援に要する経費

一般 薬事関係事業費 物価高騰の影響を受ける薬局への支援に要

《医薬安全課》 する経費

（子ども・福祉部）

義務 子ども・子育て支援新 保育士等の処遇改善及び保育所等の運営継

制度給付費 続に要する経費

《子ども未来課》

義務 児童保護費 児童養護施設等の職員の処遇改善及び運営

《子ども家庭課》 継続に要する経費

26,680

73,114

22,492

63,448

26,769

208,800

9,999

63,640150,960

62,930

670,722

207,107 304,406

11,065,105 653,696

7,306

5,577,694 92,738

1001,932

7,218 63,500

839,721 1,697,235

交付金事業

交付金事業

交付金事業
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分類

（単位：千円）

事　項　名 既定予算額 補正協議額 説　　　　　　　明

義務 生活保護費 平成２５年の生活扶助基準改定に関する最

《地域福祉課》 高裁判決を踏まえた生活扶助費の追加支給

に要する経費

一般 生活保護システム等運 平成２５年の生活扶助基準改定に関する最

営費 高裁判決を踏まえた生活扶助費の追加支給

《地域福祉課》 に係るシステム改修に要する経費

一般 福祉人材確保等推進事 介護福祉士等の養成施設の在学者に対する

業費 修学資金等の貸付に要する経費

《地域福祉課》

一般 生活保護等対策費 ・平成２５年の生活扶助基準改定に関する

《地域福祉課》 最高裁判決を踏まえた生活扶助費の追加支

給に係る事務に要する経費

・救護施設等に対する設備・備品購入への

支援に要する経費

・物価高騰の影響を受ける救護施設等への

支援に要する経費

一般 子ども・子育て支援新 ・市町村が行う地域子ども・子育て支援事

制度等事業費 業における事業継続支援事業に対する県負

《子ども未来課》 担に要する経費

・物価高騰の影響を受ける保育所等への支

援に要する経費

一般 児童福祉施設事業費 ・児童養護施設等における性被害防止対策

《子ども家庭課》 のための取組への支援に要する経費

・里親支援センターの開設に必要な設備整

備や改修等への支援に要する経費

・物価高騰の影響を受ける児童養護施設等

への支援に要する経費

一般 障害者総合支援推進費 ・障害児入所施設等における性被害防止対

《障害福祉課》 策のための取組への支援に要する経費

・障害者支援施設等が行うロボット等の導

入への支援に要する経費

・障害者福祉サービス事業所等に対する設

備・備品購入への支援に要する経費

・物価高騰の影響を受ける障害福祉サービ

ス事業所等への支援に要する経費

一般 障害者福祉施設整備費 障害者福祉施設等の整備、大規模修繕等へ

《障害福祉課》 の支援に要する経費

13,838 37,101

22,324

813,197 68,451

33,390 4,037

33,080 169,595

202,560

18,450

293,015

2,200

12,577

218,255

15,695

4,342,281

478,460

149,626 31,147

1,875

825

8,000

682,807

114,884

863,936 995,097

21,272

交付金事業

交付金事業

交付金事業

交付金事業

交付金事業

交付金事業
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分類

（単位：千円）

事　項　名 既定予算額 補正協議額 説　　　　　　　明

一般 介護保険施行事業費 ・介護事業所が行う介護テクノロジーの導

《長寿社会課》 入等への支援に要する経費

・物価高騰の影響を受ける介護サービス事

業所等への支援に要する経費

（産業労働部）

一般 産業労働総合対策費 ・県産品の消費喚起を図るためのクーポン

 《ﾏｰｹﾃｨﾝｸﾞ推進室、　 券交付や大手ＥＣモールを活用したキャン

 企業誘致・　　 ペーンの開催等に要する経費

投資促進課、　 ・県産品事業者の海外販路開拓のための展

産業振興課、　 示会出展等への支援に要する経費

経営支援課、　

観光課、　 ・貨物運送事業者が行う物流効率化のため

 労働雇用政策課》 の設備導入等への支援に要する経費

・貨物運送事業者が行う職場環境改善及び

人材確保対策等の支援に要する経費

・県内立地企業が行う生産性向上に向けた

設備投資への支援に要する経費

・岡山デニムを取り扱う繊維関連事業者が

行う展示会出展への支援に要する経費

・自動車関連事業者が行う展示会出展への

支援に要する経費

・半導体関連事業者が行う展示会出展等へ

の支援に要する経費

・米国関税の影響を受ける中小企業等の融

資に係る金利負担軽減のための基金造成に

要する経費

・中小企業等の賃上げ環境整備に向けた支

援機関の体制強化に要する経費

・中小企業等が行う生産性向上に向けたＩ

Ｔ関連投資への支援に要する経費

・中小企業等が行う省エネルギー設備の更

新への支援に要する経費

・宿泊事業者が行う省エネルギー設備の更

新及び生産性向上のための機器等の導入へ

の支援に要する経費

・観光関係事業者が行うインバウンド向け

受入環境の整備や観光コンテンツの造成等

への支援に要する経費

・訪日団体旅行を実施する旅行会社等への

支援に要する経費

・観光関係事業者が行う地図アプリケーシ

ョンを利用した情報発信への支援に要する

経費

・中小企業等が行うテレワーク勤務制度の

導入等の働き方改革の取組への支援に要す

る経費

1,774,679

1,459,211

34,589

194,889

4,242,014

54,207

200,817

4,473,288 4,851,938

111,249

95,540

245,310

1,050,000

12,000

128,293

150,616

142,000

30,337

40,426

106,370

66,000

2,180,071

315,468

交付金事業

交付金事業
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分類

（単位：千円）

事　項　名 既定予算額 補正協議額 説　　　　　　　明

・県内企業の認知度向上のための「おかや

ま業界地図」の改訂等に要する経費

（農林水産部）

一般 園芸作物生産振興対策 園芸施設の生産性向上を図るための設備導

費 入への支援に要する経費

《農産課》

一般 畜産経営安定推進事業 ・畜産農家の配合飼料購入負担額等の軽減

費 に要する経費

《畜産課》 ・水田飼料の収穫作業を受託する組織や、

草地改良を行う畜産農家への支援に要する

経費

一般 農山村活性化総合対策 意欲的に農業経営に取り組む担い手に対す

費 る農業用機械・施設の導入への支援に要す

《農村振興課》 る経費

一般 森林保全管理費 原木供給体制の維持・拡大に向けた間伐材

《治山課》 生産及び路網整備等への支援に要する経費

一般 優良種苗確保事業費 少花粉種子生産に必要な機材設備の導入及

《治山課》 び採種園の造成に要する経費

一般 栽培漁業事業費 水産業競争力強化に必要となるノリ保管・

《水産課》 加工施設の整備への支援に要する経費

（教育委員会）

一般 県立学校ＩＴ基盤整備 県内公立学校の１人１台端末の更新等のた

事業費 めの財源を基金に積み立てるための経費

《教育情報化推進室》

一般 学校教育活性化推進事 公立高等学校等における教育改革の推進の

業費 ための財源を基金に積み立てるための経費

《高校教育課》

一般 健康教育振興費 ・県立特別支援学校等における学校給食費

《保健体育課、　　 の保護者負担軽減に要する経費

特別支援教育課》 ・県立特別支援学校における舎食費の保護

者負担軽減に要する経費

60,000

178,493 36,332

29,854

24,141 184,818

6,478

591,500

106,521 13,500

2,825,293 3,151,976

41,147 14,550

140,209 127,032

736,388

706,863

29,525

137,455 137,000

766,691

9,224

交付金事業

交付金事業

交付金事業
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分類

（単位：千円）

事　項　名 既定予算額 補正協議額 説　　　　　　　明

（関係部局）

一般 指定管理関係 人件費及び物価の上昇率に応じた指定管理

《県民生活課、　　　 料の増額に要する経費

中山間・　　　 ・岡山県ボランティア・ＮＰＯ活動支援セ

地域振興課、　 ンター

国際課、　 ・岡山県吉備高原都市センター区広場

自然環境課、　

文化振興課、　 ・岡山県岡山国際交流センター

スポーツ振興課、　 ・岡山県自然保護センター

健康推進課、　 ・犬養木堂記念館

障害福祉課、　 ・岡崎嘉平太記念館

農産課、林政課、　 ・岡山県天神山文化プラザ

港湾課、　 ・おかやま旧日銀ホール

都市計画課、　 ・岡山武道館

住宅課、　 ・岡山県美作ラグビー・サッカー場

生涯学習課、　

文化財課》 ・岡山県南部健康づくりセンター

・岡山県聴覚障害者センター

・岡山県視覚障害者センター

・岡山県立青少年農林文化センター三徳園

・岡山県立森林公園

・岡山県牛窓ヨットハーバー

・総合グラウンド

・倉敷スポーツ公園

・県営住宅（原尾島団地外27団地）

・岡山県生涯学習センター

・岡山県青少年教育センター閑谷学校

・特別史跡旧閑谷学校

・岡山県立博物館

6,197

1,692

1,440

1,313

2,199

1,652

6,082

592

14,230

511

31,171

5,663

2,217

9,117

3,811

4,041

13,186

1,108

1,542

7,985

1,138

1,144

119,921

1,890

交付金事業
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分類

（単位：千円）

事　項　名 既定予算額 補正協議額 説　　　　　　　明

［繰越明許費］ 総務部

《総務学事課》

県民生活部

《中山間・地域振興課、交通政策課、

　航空企画推進課、くらし安全安心課》

環境文化部

《脱炭素社会推進課、文化振興課、

　スポーツ振興課》

保健医療部

《医療推進課、健康推進課、医薬安全課》

子ども・福祉部

《地域福祉課、子ども未来課、

　子ども家庭課、障害福祉課、

　長寿社会課》

産業労働部

《ﾏｰｹﾃｨﾝｸﾞ推進室、

　企業誘致・投資促進課、産業振興課、

　経営支援課、観光課、労働雇用政策課》

農林水産部

《農産課、畜産課、農村振興課、治山課、

　水産課》

教育委員会

《保健体育課、特別支援教育課》

［ 設　定　額  13,476,112 ］ 60,786

2,191,659

3,227,956

1,583,790

1,213,288

4,723,645

36,332

438,656
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分類

（環境文化部）

一般 県民スポーツ振興費 ＪＦＥ晴れの国スタジアムの南芝生席に座

《スポーツ振興課》 席を増設する経費

［繰越明許費］ 県民スポーツ振興事業の繰越明許費の設定

《スポーツ振興課》

２　月　補　正　予　算　協　議　額（　経　済　対　策　等　分　）
（　ス　タ　ジ　ア　ム　増　席　分　）

（単位：千円）

事　項　名 既定予算額 補正協議額 説　　　　　　　明

［ 設　定　額  250,000 ］

29,000 250,000
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