

# 令和7年度2月補正予算案（経済対策分）の概要

配付資料  
令和8(2026)年1月23日  
財政課

## I 予算編成のねらい

「「強い経済」を実現する総合経済対策」（令和7年11月21日閣議決定）に呼応し、以下の二本の柱に係る施策について、補正予算案をとりまとめた。

- ① 生活の安全保障・物価高への対応
- ② 危機管理投資・成長投資による強い経済の実現

引き続き、物価高に負けない地域経済づくりの一層の推進と県民の安全・安心の確保に着実に取り組む。

## II 補正予算額

**178億7,575万円**

<財 源>	
国庫支出金	169億5,672万円
うち、重点支援地方交付金	123億6,246万円
繰 入 金	8億8,103万円
県 債	3,800万円

## III 項目ごとの事業概要

### (1) 生活の安全保障・物価高への対応

**174億9,946万円**

#### 【主な事業】

##### ■事業者支援

- ・県内立地企業が行う生産性向上に向けた設備投資への支援 **10億5,000万円**
- ・中小企業等が行う省エネ設備の更新への支援 **21億8,007万円**
- ・中小企業等が行う働き方改革の取組への支援 **1億4,200万円**
- ・地域公共交通事業者の人材確保・利便性向上につながる取組への支援 **1億5,462万円**
- ・物価高騰の影響を受ける医療機関、介護施設等への支援 **41億3,930万円**
- ・飼料価格高騰の影響を受ける畜産農家の飼料購入の負担軽減 **7億 686万円**

### III 項目ごとの事業概要

#### ■生活者支援

- |                                  |                   |
|----------------------------------|-------------------|
| ・省エネ家電購入・窓の断熱リフォームへの支援           | <u>15億2,029万円</u> |
| ・学校における電気料金や給食費等の高騰に対する保護者負担等の軽減 | <u>9,712万円</u>    |
| ・住民団体が設置する防犯カメラの購入等への支援          | <u>7,223万円</u>    |

#### (2) 危機管理投資・成長投資による強い経済の実現

3億7,629万円

#### 【主な事業】

- |                                |                |
|--------------------------------|----------------|
| ・避難所等で歯科保健医療を行うための器具・機材の整備への支援 | <u>6,293万円</u> |
| ・少花粉種子の生産に必要な機材設備の導入等          | <u>1,350万円</u> |

2月補正予算協議額(経済対策等分)  
(経済対策分)

(単位:千円)

分類	事項名	既定予算額	補正協議額	説明
一般	(総務部) 私学助成費 《総務学事課》	15,232,944	68,413	<ul style="list-style-type: none"> <li>私立幼稚園等が行う環境整備の支援に要する経費 7,627</li> <li>私立専修学校・各種学校における電気料金の保護者負担等の軽減に要する経費 35,030</li> </ul> <div style="background-color: #f0e68c; padding: 2px 10px; text-align: center;">交付金事業</div>
一般	(県民生活部) 生活交通確保対策事業費 《交通政策課》 <div style="background-color: #f0e68c; padding: 2px 10px; text-align: center;">交付金事業</div>	466,640	156,728	<ul style="list-style-type: none"> <li>私立学校における学校給食費等の保護者負担軽減に要する経費 25,756</li> </ul> <div style="background-color: #f0e68c; padding: 2px 10px; text-align: center;">交付金事業</div>
一般	国土調査費 《中山間・地域振興課》	164,970	21,284	市町村が実施する地籍調査の推進を図るための補助金の拡充に要する経費
一般	空路利用促進事業費 《航空企画推進課》 <div style="background-color: #f0e68c; padding: 2px 10px; text-align: center;">交付金事業</div>	192,892	182,411	<ul style="list-style-type: none"> <li>岡山桃太郎空港の路線の維持・安定化に向けた航空会社への支援等に要する経費 160,000</li> <li>空港関連業務事業者的人材確保等の取組への支援に要する経費 7,411</li> <li>岡山桃太郎空港を利用する旅行商品の造成等への支援に要する経費 15,000</li> </ul>
一般	空港整備促進関連費 《航空企画推進課》 <div style="background-color: #f0e68c; padding: 2px 10px; text-align: center;">交付金事業</div>	217,433	6,000	岡山桃太郎空港の航空機燃料給油施設整備への支援に要する経費
一般	犯罪のない安全で安心な岡山県づくり推進事業費 《くらし安全安心課》 <div style="background-color: #f0e68c; padding: 2px 10px; text-align: center;">交付金事業</div>	32,326	72,233	住民団体が設置する新たな防犯カメラの購入等への支援に要する経費
一般	(環境文化部) 地球環境保全推進事業費 《脱炭素社会推進課》 <div style="background-color: #f0e68c; padding: 2px 10px; text-align: center;">交付金事業</div>	553,787	1,520,290	エアコン、LED照明器具等の省エネ家電の購入及び窓の断熱リフォームの支援に要する経費

(単位：千円)

分類	事項名	既定予算額	補正協議額	説明
一般	部活動の地域移行整備事業費 《文化振興課、スポーツ振興課》  (保健医療部)	7,218	63,500	令和8年度からの改革実行期間に向けて必要な経費として、推進体制の整備等の補助に要する経費
一般	地域保健医療体制推進費 《医療推進課》	207,107	304,406	・分娩取扱件数が減少している施設への支援に要する経費 208,800 ・地域に不可欠な小児医療の拠点となる機能を持つ医療機関の体制整備への支援に要する経費 73,114 ・特に分娩取扱施設が少ない地域に所在する施設の分娩取扱機能の維持を図るために支援に要する経費 22,492
一般	医療施設等施設整備費 《医療推進課》	670,722	63,448	・近隣の分娩取扱施設との連携体制を構築している産科施設の施設整備等への支援に要する経費 26,769 ・子どもの入院に付き添う家族の環境改善に取り組む医療機関への支援に要する経費 26,680 ・物価高騰等の経済状況の変化により施設整備に困難が生じている医療機関への支援に要する経費 9,999
一般	医事指導管理費 《医療推進課》 交付金事業	839,721	1,697,235	物価高騰の影響を受ける医療機関等への支援に要する経費
一般	口腔衛生対策費 《健康推進課》	7,306	62,930	避難所等で歯科保健医療を行うために必要な器具・機材の整備への支援に要する経費
一般	公衆浴場対策費 《生活衛生課》 交付金事業	1,932	100	物価高騰の影響を受ける一般公衆浴場への支援に要する経費
一般	薬事関係事業費 《医薬安全課》 交付金事業  (子ども・福祉部)	150,960	63,640	物価高騰の影響を受ける薬局への支援に要する経費
義務	子ども・子育て支援新制度給付費 《子ども未来課》	11,065,105	653,696	保育士等の処遇改善及び保育所等の運営継続に要する経費
義務	児童保護費 《子ども家庭課》	5,577,694	92,738	児童養護施設等の職員の処遇改善及び運営継続に要する経費

(単位：千円)

分類	事項名	既定予算額	補正協議額	説明
義務	生活保護費 《地域福祉課》	813,197	68,451	平成25年の生活扶助基準改定に関する最高裁判決を踏まえた生活扶助費の追加支給に要する経費
一般	生活保護システム等運営費 《地域福祉課》	33,390	4,037	平成25年の生活扶助基準改定に関する最高裁判決を踏まえた生活扶助費の追加支給に係るシステム改修に要する経費
一般	福祉人材確保等推進事業費 《地域福祉課》	33,080	169,595	介護福祉士等の養成施設の在学者に対する修学資金等の貸付に要する経費
一般	生活保護等対策費 《地域福祉課》	13,838	37,101	<ul style="list-style-type: none"> <li>・平成25年の生活扶助基準改定に関する最高裁判決を踏まえた生活扶助費の追加支給に係る事務に要する経費 22,324</li> <li>・救護施設等に対する設備・備品購入への支援に要する経費 2,200</li> </ul> <div style="background-color: #f2e0d2; padding: 2px 10px; text-align: right;">交付金事業</div> <ul style="list-style-type: none"> <li>・物価高騰の影響を受ける救護施設等への支援に要する経費 12,577</li> </ul> <div style="background-color: #f2e0d2; padding: 2px 10px; text-align: right;">交付金事業</div>
一般	子ども・子育て支援新制度等事業費 《子ども未来課》	4,342,281	218,255	<ul style="list-style-type: none"> <li>・市町村が行う地域子ども・子育て支援事業における事業継続支援事業に対する県負担に要する経費 15,695</li> <li>・物価高騰の影響を受ける保育所等への支援に要する経費 202,560</li> </ul> <div style="background-color: #f2e0d2; padding: 2px 10px; text-align: right;">交付金事業</div>
一般	児童福祉施設事業費 《子ども家庭課》	149,626	31,147	<ul style="list-style-type: none"> <li>・児童養護施設等における性被害防止対策のための取組への支援に要する経費 1,875</li> <li>・里親支援センターの開設に必要な設備整備や改修等への支援に要する経費 8,000</li> <li>・物価高騰の影響を受ける児童養護施設等への支援に要する経費 21,272</li> </ul> <div style="background-color: #f2e0d2; padding: 2px 10px; text-align: right;">交付金事業</div>
一般	障害者総合支援推進費 《障害福祉課》	863,936	995,097	<ul style="list-style-type: none"> <li>・障害児入所施設等における性被害防止対策のための取組への支援に要する経費 825</li> <li>・障害者支援施設等が行うロボット等の導入への支援に要する経費 18,450</li> <li>・障害者福祉サービス事業所等に対する設備・備品購入への支援に要する経費 293,015</li> </ul> <div style="background-color: #f2e0d2; padding: 2px 10px; text-align: right;">交付金事業</div> <ul style="list-style-type: none"> <li>・物価高騰の影響を受ける障害福祉サービス事業所等への支援に要する経費 682,807</li> </ul> <div style="background-color: #f2e0d2; padding: 2px 10px; text-align: right;">交付金事業</div>
一般	障害者福祉施設整備費 《障害福祉課》	478,460	114,884	障害者福祉施設等の整備、大規模修繕等への支援に要する経費

(単位：千円)

分類	事項名	既定予算額	補正協議額	説明
一般	介護保険施行事業費 《長寿社会課》  (産業労働部)	4,242,014	1,774,679	<ul style="list-style-type: none"> <li>・介護事業所が行う介護テクノロジーの導入等への支援に要する経費 315,468</li> <li>・物価高騰の影響を受ける介護サービス事業所等への支援に要する経費 1,459,211</li> </ul> <div style="background-color: #f0e68c; padding: 2px 10px; text-align: right;">交付金事業</div>
一般	産業労働総合対策費 《マーケティング推進室、 企業誘致・ 投資促進課、 産業振興課、 経営支援課、 観光課、 労働雇用政策課》  交付金事業	4,473,288	4,851,938	<ul style="list-style-type: none"> <li>・県産品の消費喚起を図るためのクーポン券交付や大手ECモールを活用したキャンペーンの開催等に要する経費 200,817</li> <li>・県産品事業者の海外販路開拓のための展示会出展等への支援に要する経費 54,207</li> <li>・貨物運送事業者が行う物流効率化のための設備導入等への支援に要する経費 95,540</li> <li>・貨物運送事業者が行う職場環境改善及び人材確保対策等の支援に要する経費 245,310</li> <li>・県内立地企業が行う生産性向上に向けた設備投資への支援に要する経費 1,050,000</li> <li>・岡山デニムを取り扱う繊維関連事業者が行う展示会出展への支援に要する経費 12,000</li> <li>・自動車関連事業者が行う展示会出展への支援に要する経費 111,249</li> <li>・半導体関連事業者が行う展示会出展等への支援に要する経費 34,589</li> <li>・米国関税の影響を受ける中小企業等の融資に係る金利負担軽減のための基金造成に要する経費 128,293</li> <li>・中小企業等の賃上げ環境整備に向けた支援機関の体制強化に要する経費 150,616</li> <li>・中小企業等が行う生産性向上に向けたIT関連投資への支援に要する経費 194,889</li> <li>・中小企業等が行う省エネルギー設備の更新への支援に要する経費 2,180,071</li> <li>・宿泊事業者が行う省エネルギー設備の更新及び生産性向上のための機器等の導入への支援に要する経費 66,000</li> <li>・観光関係事業者が行うインバウンド受け入環境の整備や観光コンテンツの造成等への支援に要する経費 106,370</li> <li>・訪日団体旅行を実施する旅行会社等への支援に要する経費 40,426</li> <li>・観光関係事業者が行う地図アプリケーションを利用した情報発信への支援に要する経費 30,337</li> <li>・中小企業等が行うテレワーク勤務制度の導入等の働き方改革の取組への支援に要する経費 142,000</li> </ul>

(単位：千円)

分類	事項名	既定予算額	補正協議額	説明
	(農林水産部)			・県内企業の認知度向上のための「おかやま業界地図」の改訂等に要する経費 9,224
一般	園芸作物生産振興対策費 《農産課》 交付金事業	24,141	184,818	園芸施設の生産性向上を図るための設備導入への支援に要する経費
一般	畜産経営安定推進事業費 《畜産課》 交付金事業	766,691	736,388	・畜産農家の配合飼料購入負担額等の軽減に要する経費 706,863 ・水田飼料の収穫作業を受託する組織や、草地改良を行う畜産農家への支援に要する経費 29,525
一般	農山村活性化総合対策費 《農村振興課》	137,455	137,000	意欲的に農業経営に取り組む担い手に対する農業用機械・施設の導入への支援に要する経費
一般	森林保全管理費 《治山課》	140,209	127,032	原木供給体制の維持・拡大に向けた間伐材生産及び路網整備等への支援に要する経費
一般	優良種苗確保事業費 《治山課》	106,521	13,500	少花粉種子生産に必要な機材設備の導入及び採種園の造成に要する経費
一般	栽培漁業事業費 《水産課》	41,147	14,550	水産業競争力強化に必要となるノリ保管・加工施設の整備への支援に要する経費
	(教育委員会)			
一般	県立学校 I T 基盤整備事業費 《教育情報化推進室》	2,825,293	3,151,976	県内公立学校の1人1台端末の更新等のための財源を基金に積み立てるための経費
一般	学校教育活性化推進事業費 《高校教育課》	591,500	60,000	公立高等学校等における教育改革の推進のための財源を基金に積み立てるための経費
一般	健康教育振興費 《保健体育課、特別支援教育課》 交付金事業	178,493	36,332	・県立特別支援学校等における学校給食費の保護者負担軽減に要する経費 29,854 ・県立特別支援学校における舎食費の保護者負担軽減に要する経費 6,478

(単位：千円)

分類	事項名	既定予算額	補正協議額	説明
一般	(関係部局) 指定管理関係 《県民生活課、 中山間・ 地域振興課、 国際課、 自然環境課、 文化振興課、 スポーツ振興課、 健康推進課、 障害福祉課、 農産課、林政課、 港湾課、 都市計画課、 住宅課、 生涯学習課、 文化財課》  交付金事業		119,921	人件費及び物価の上昇率に応じた指定管理 料の増額に要する経費 ・岡山県ボランティア・N P O活動支援セ ンター 1,440 ・岡山県吉備高原都市センター区広場 592 ・岡山県岡山国際交流センター 9,117 ・岡山県自然保護センター 3,811 ・犬養木堂記念館 2,199 ・岡崎嘉平太記念館 1,890 ・岡山県天神山文化プラザ 6,082 ・おかやま旧日銀ホール 4,041 ・岡山武道館 1,652 ・岡山県美作ラグビー・サッカー場 1,542 ・岡山県南部健康づくりセンター 13,186 ・岡山県聴覚障害者センター 1,138 ・岡山県視覚障害者センター 1,108 ・岡山県立青少年農林文化センター三徳園 1,692 ・岡山県立森林公园 1,144 ・岡山県牛窓ヨットハーバー 1,313 ・総合グラウンド 31,171 ・倉敷スポーツ公園 14,230 ・県営住宅（原尾島団地外27団地） 7,985 ・岡山県生涯学習センター 5,663 ・岡山県青少年教育センター閑谷学校 6,197 ・特別史跡旧閑谷学校 2,217 ・岡山県立博物館 511

(単位：千円)

分類	事項名	既定予算額	補正協議額	説明
	[繰越明許費]	[ 設 定 額 13,476,112 ]		総務部 60,786 《総務学事課》 県民生活部 438,656 《中山間・地域振興課、交通政策課、航空企画推進課、くらし安全安心課》 環境文化部 1,583,790 《脱炭素社会推進課、文化振興課、スポーツ振興課》 保健医療部 2,191,659 《医療推進課、健康推進課、医薬安全課》 子ども・福祉部 3,227,956 《地域福祉課、子ども未来課、子ども家庭課、障害福祉課、長寿社会課》 産業労働部 4,723,645 《マーケティング推進室、企業誘致・投資促進課、産業振興課、経営支援課、観光課、労働雇用政策課》 農林水産部 1,213,288 《農産課、畜産課、農村振興課、治山課、水産課》 教育委員会 36,332 《保健体育課、特別支援教育課》

2月補正予算協議額(経済対策等分)  
(スタジアム増席分)

(単位:千円)

分類	事項名	既定予算額	補正協議額	説明
一般	(環境文化部) 県民スポーツ振興費 《スポーツ振興課》	29,000	250,000	J F E 晴れの国スタジアムの南芝生席に座席を増設する経費
	[繰越明許費] 《スポーツ振興課》	[ 設定額 250,000 ]		県民スポーツ振興事業の繰越明許費の設定